
      NÁPADNÍČEK PRO PŘEDŠKOLÁKY
                Z MŠ PODLUŽÁNEK  

 ZIMNÍ RADOVÁNKY

- vnímat změny zimní přírody. Uvědomění si, že prostředí lze chránit a 

zlepšovat, ale také ničit a poškozovat. Rozvoj komunikativních dovedností 

verbálních i neverbálních, kultivovaného projevu.

1) Podívejte se z okna a zjistěte jaké je počasí venku.

Motivační rozhovor:

• Už je tu nový rok, víš jaký máme měsíc? - odpověď a případné 

zopakování všech měsíců v roce

• Jaké je roční období, když venku mrzne a padá sníh?

• Co vidím z okna? (sníh, déšť, sluníčko, bláto)

• Co bychom mohli venku dělat? (přizpůsobení aktuálnímu počasí – 

předpokládáme, že je veku sníh nebo alespoň mrzne) – půjdeme na 

zahradu a postavíme sněhuláka, bunkr nebo se projdeme a podíváme 

se, jestli mráz zmrazil rybník. 

• Jak se obléknu, když venku mrzne? Zvládnu to už sám?



2) Při pobytu venku reagovat na aktuální situaci:

- pozorujte stopy zvířat a ptáků ve sněhu

-doplňte zrní v krmítkách – ptáčky to určitě potěší

- porovnávejte listnaté a jehličnaté stromy – viditelné rozdíly

– u rybníku si povědět: o nebezpečí, které na nás číhá při chůzi po křehkém 

ledě nebo že pečivo není vhodné pro krmení kachen a labutí (jsou nafouklé a

hynou), vhodné jsou granule pro vodní ptáky nebo salát

- poznávat významné budovy v obci a tím zlepšovat orientaci dětí v obci 

(brzy budou chodit do školy i samy, tak ať si věří)

- umět pozdravit a nestydět se pozdrav říci dostatečně hlasitě (upevňování 

základních společenských návyků)

- sníh je super na sněhové hrátky, ale nejí se...(povídání o tom, co všechno 

nezdravého ve sněhu je) – vezměte si domů sněhovou kouličku a nechte jí 

doma ve sklenici rozpustit, pozorně si pak prohlédněte špinavou vodu. Snad 

pak děti konečně přejde sníh ochutnávat.



3) Vyrobte si zimu doma – procvičte si stříhání, bude se ve škole 

dětem hodit

-budete potřebovat bílý nebo modrý

měkký papír, nůžky 

- s vysříhanými vločkami si vyzdobte

pokojíček, rázem se to u vás změní

třeba na Ledové království

zdroj: GOOGLE/OBRÁZKY/sněhová vločka z papíru

4) Namalujte si zimu

➢ čtvrtka a vodové barvy postačí k tomu, abyste si vykouzlili zimní 

obrázek (využijte co nejvíce modré a zkuste ji smíchat s bílou, díky 

které vytvoříte různé odstíny modré), pokud budete mít obrázek 

ještě dostatečně mokrý, posypte jej solí a nechte zaschnout. Sůl vám 

obrázek ještě trochu zakouzlí – dopřejte jí opravdu mokrý podklad

➢ na čtvrtku udělejte velkou modrou kaňku a pak jí zkuste brčkem 

rozfoukat na všechny strany, na zaschnutý obrázek pak nalepte různě

velké vystříhané sněhové vločky

➢ kresba bílou pastelkou na tmavý podklad (černý, tmavě-modrý) - 

zasněžená krajina, sněhuláci nebo zážitky z vaší procházky



5) Poslechněte si s dětmi pohádku

– Sněhová královna (najdete na www.ulozto.cz) a povídejte si o tom, co 

všechno se v pohádce stalo, co musela Gerda podstoupit, aby zachránila 

svého bratra a jaká musela být, aby to dokázala (vlastnosti – statečnost, 

odhodlání, nebojácnost, snaha udělat něco pro druhého, láska k bližnímu, 

překonávat překážky- zima, mráz).

- následně si můžete pohádku naklreslit

- zkuste si pohádku vyprávět vlastními slovy

- vymyslete si svojí zimní pohádku

6) Zkus se naučit alespoň jednu básničku:

Kolem školky chodí mráz                      Sněhuláci

Kolem školky chodí mráz,                                Sněhuláci, ti se mají,
rád by vlezl mezi nás,                                      nekašlou a nekýchají,
my se zimy nebojíme,                                      I když kmotru Meluzínu
do školky ho nepustíme.                                  pozvou ráno na hostinu.

Kolem školky chodí mráz,
 rád by vlezl mezi nás,
však my na něj vyzrajeme,
pořádně se oblečeme.

- zkuste básně po slabikách vytleskat

- říkejte báseň potichu nebo naopak s důrazem

http://www.ulozto.cz/


7) Zazpívejte si písničku o zimě

http://www.muzikaveskole.cz/snezi-snezi/





- najděte si obrázek vrabce a pozorně si jej prohlédněte

- řekněte hlavní znaky ptáků
– 2 nohy, zobák, 2 křídla, peří

- jací ptáci u nás nepřezimují a kam se poděli? Kdy se k nám vrátí?

- zkuste společně ptáčky nakreslit – co nejjednodušší kresba

- shlédněte společně krátký dokument o ptácích – při sledování reagujte na otázky a 
připomínky dítěte

-užijte si společné sledování, možná se od dětí dozvíte zajímavé věci a zjistíte, jaké 
mají znalosti



8) Zahrajte si na sněhuláky
- dechové cvičení s pohybem



9) Nakreslete si sněhuláka



10) Hry se slovy:

➢ vyslov slovo nahlas a řekni, na které písmeno začíná:

- sněhulák, vločka, mráz, sníh, led … (při vyslovování první hlásku lehce 
zdůrazněte, ať jí dítě lépe slyší)

➢ vymysli slova, která začínají na:

- S, V, M, L, K …

➢ vytleskej slova po slabikách:         X = TLESKNUTÍ

   sý – kor – ka         vrá – na         vra – bec         stra – ka
   X      X       X               X      X               X       X                 X       X

11) Předmatematické představivy:


